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1. Resumen Ejecutivo

1.1. Principales magnitudes financieras

Grupo ACS

Principales magnitudes financieras Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Cifra de Negocios 15.345 16.010 +4,3%

Internacional 16,3 % 21,7%

B° Bruto de Explotacién 1.380 1.480 +7,2%

Margen 9,0% 9,2%

B° de Explotacion 1.057 1.097 +3,8%

Margen 6,9% 6,9%

BP Ordinario Neto* 1.010 1.127 +11,6%
B' Neto Actividades Continuadas** 897 1.019 +13,5%
B° Neto Atribuible 1.551 1.805 +16,4%

Margen 10,1% 11,3 %

BPA 451 € 5,43 € +20,5%
Fondos Generados por las Operaciones 585 1.060 +81,4%
Inversiones Netas 2.475 171 n.a.

Inversiones 3.377 2.969 -12,1%

Desinversiones 902 2.798 +210%
Endeudamiento Neto 16.575 9.355 -43,6%

Deuda Neta con recurso 6.933 2.933 -57,7%

Deuda Neta sin recurso 9.641 6.422 -33,4%

* Beneficio después de impuestos sin incluir resultados extraordinarios
*Beneficio después de impuestos sin incluir resultados de actividades discontinuadas (GCA y UNF)

e En 2008 el Grupo ACS ha facturado € 16.010 millones, un 4,3% mé&s que en 2007. El beneficio
bruto de explotacion (EBITDA) aumenta un 7,2% y el beneficio neto de explotacion (EBIT) crece
un 3,8%.

e El beneficio ordinario neto, que excluye los resultados extraordinarios del ejercicio, aumenta un
11,6% hasta los € 1.127 millones. Por su parte, el beneficio neto de las actividades continuadas,
que no incluye ni el beneficio por las actividad interrumpidas de este afio (Unién Fenosa) ni el del
afio pasado (Continental Auto y Union Fenosa) crece un 13,5% hasta los € 1.019 millones.

e El beneficio neto atribuible al Grupo crecid un 16,4% hasta los € 1.805 millones. El BPA, ajustado
por el nimero medio de acciones en circulacién, se sitia en € 5,43 por accién, con un
incremento del 20,5%.

e Los fondos generados por las operaciones crecieron un 81,4% hasta alcanzar los € 1.060 millones.

e Durante 2008, las inversiones brutas ascendieron a € 2.969 millones, mientras que se han
realizado distintos procesos de desinversién por importe de € 2.798 millones, entre los que

destaca la venta del 10% de Union Fenosa y de diversas concesiones a Abertis.

e El saldo de endeudamiento neto total asciende a € 9.355 millones, de los cuales € 2.933 millones
son deuda neta con recurso, y la financiacién de proyectos sin recurso se sitla en € 6.422
millones.
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1.2. Principales magnitudes por actividad

Millones de Euros 2007 % 2008 % Var. 08/07
Construccion 7.353 47% 6.625 41% -9,9%
Concesiones 36 0% 66 0% n.s.
Medio Ambiente y Logistica 2.835 18% 3.148 19% +11,1%
Servicios Industriales y Energia 5.489 35% 6.477 40% +18,0%
Corporacion / Ajustes (368) (306)
TOTAL 15.345 16.010 +4,3%
Millones de Euros 2007 % 2008 % Var. 08/07
Construccion 549 39% 494 33% -10,0%
Concesiones 1 0% 23 1% n.s.
Medio Ambiente y Logistica 381 27% 412 27% +8,0%
Servicios Industriales y Energia 488 34% 591 39% +21,1%
Corporacion / Ajustes (39) (40)
TOTAL 1.380 1.480 +7,2%
B° NETO EXPLOTACION Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 % 2008 % Var. 08/07
Construccién 460 42% 411 36% -10,7%
Concesiones 5) 0% 8 1% n.s.
Medio Ambiente y Logistica 233 21% 249 22% +7,1%
Servicios Industriales y Energia 413 37% 472 41% +14,4%
Corporacién / Ajustes (44) (43)
TOTAL 1.057 1.097 +3,8%
B°® NETO ATRIBUIBLE Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 % 2008 % Var. 08/07
Construccién 310 20% 275 15% -11,4%
Concesiones* 4 0% 641 35% n.s.
Medio Ambiente y Logistica 132 8% 145 8% +9,9%
Servicios Industriales y Energia 265 17% 317 18% +19,5%
Participadas Cotizadas 58 4% 17 1% -69,9%
Corporacién / Ajustes 782 51% 410 23%
TOTAL 1.551 1.805 +16,4%
Millones de Euros 2007 meses 2008 meses Var. 08/07
Construccion 12.011 19 11.023 20 -8,2%
Servicios Industriales y Energia 5.854 13 6.244 12 +6,7%
Medio Ambiente y Logistica 14.458 61 16.839 64 +16,5%
TOTAL 32.323 34.106 +5,5%

* Concesiones incluye en 2008 los resultados extraordinarios por la venta de DCA e InvinSL
NOTA: Los porcentajes estan calculados sobre la suma de los datos de cada actividad
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1.3. Hechos relevantes

e El dia 30 de julio, ACS acordéd con la sociedad Gas Natural SDG, S.A. la venta del total de su
participaciéon accionarial en la compafiia Union Fenosa, S.A., que ascendia al 45,306% del

capital social.
» La operacion se esta realizando en las siguientes fases:

- El dia 1 de agosto se completd la transaccion por el 9,9999% de Unién Fenosa al
precio de 18,33 euros por accion, que resulta un importe de 1.675 millones de euros

y una plusvalia de 403,5 millones de euros.

- La venta del 35,3061% restante por un importe de 5.825 millones de euros,
equivalente a un precio por accién de 18,05 euros al haber sido descontado el
dividendo de 28 céntimos por accién abonado en enero de 2009 (€ 90 millones), se ha

realizado hoy.

» Por este motivo, las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) obligan a
presentar esta actividad en los Estados Financieros Consolidados del Grupo como “Activos
mantenidos para la venta”, con la consiguiente reclasificacion en todas las partidas de la
Cuenta de Resultados y el Balance de Situacion:

- Su aportacion al beneficio consolidado del Grupo ACS como “Beneficio de actividades
interrumpidas” incluye el beneficio neto aportado por Unién Fenosa hasta el 30 de
Julio (con una participacion del 45,306%), el aportado desde agosto hasta final de
afio (por una participacion del 35,3061%) y la plusvalia neta generada por la venta del
9,9999% en Agosto.

- Los activos y pasivos correspondientes a esta inversion se han reclasificado como
“Activos mantenidos para la venta” y “Pasivos vinculados a activos mantenidos para
la venta”. En los pasivos se incluye la deuda sin recurso de los vehiculos utilizados

para su adquisicion, que a 31 de diciembre de 2008 ascendian a € 2.260 millones.

e En el mes de junio de 2008 y segun lo acordado en la Junta General de Accionistas del Grupo
ACS, se amortizaron 17.482.707 acciones propias (un 4,954%). Asi mismo, el dia 3 de
Diciembre de 2008 se celebrd una Junta Extraordinaria de Accionistas donde se aprobd la
amortizacién de un 4,93% adicional (16.746.453 acciones). Por lo tanto el capital social de

ACS asciende a 159.321.987 euros representado por 318.643.974 acciones.

e El Grupo ACS ejecuto el derivado financiero (equity swap) sobre un 4,9% del total de las
acciones de Hochtief, con lo que pasa a ostentar la propiedad directa de un 29,98% del

capital de la constructora alemana que continda consolidandose por puesta en equivalencia.
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e El Grupo ACS ha formalizado la venta a Abertis y a una sociedad de capital riesgo del Grupo
Santander su filial “Inversora de Infraestructuras S.L.”, que es la sociedad tenedora de sus
participaciones en las autopistas chilenas de peaje Autopista Central (50%) y Rutas del

Pacifico (48%). El importe de la operacién ascendi6 a € 728 millones.

e También en 2008 el Grupo ACS ha vendido las participaciones representativas de la totalidad
del capital social de Desarrollo de Concesiones Aeroportuarias S.L., donde se incluia la
inversién del Grupo ACS en los aeropuertos de Chile, Colombia, Jamaica y México por importe

de 225 millones de euros.

e En los ultimos meses de 2008 Iridium, la filial del Grupo ACS para el desarrollo de
infraestructuras en régimen de concesion, ha sido adjudicataria de varios proyectos
concesionales en Norte América y Portugal que no estan reflejados en la cartera de

Construccion a 31 de Diciembre de 2008. Se trata de:
= La construccion de la Autopista 1595 en Florida (EE.UU.)
= La construccion de la Autopista Baixo Alentejo en Portugal

Estos proyectos aportaran durante los proximos meses mas de 1.000 millones de euros a la

cartera de Obra Civil Internacional del Grupo ACS.
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2. Estados Financieros Consolidados

2.1. Cuenta de Resultados

Grupo ACS
Cuenta de Resultados Consolidada Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 % 2008 % Var. 08/07
Importe Neto Cifra de Negocios 15.345 100,0% 16.010 100,0% +4,3%
Otros ingresos 469 3,1% 534 3,3% +13,8%
Valor Total de la Produccion 15.814 103,1% 16.544 103,3% +4,6%
Gastos de explotacion (10.857) (70,8%) (11.169) (69,8%) +2,9%
Gastos de personal (3.578) (23,3%) (3.895) (24,3%) +8,9%
Beneficio Bruto de Explotacién 1.380 9,0% 1.480 9,2% +7,2%
Dotacion a amortizaciones (285) (1,9%) (340) (2,1%) +19,3%
Provisiones de circulante (38) (0,2%) 43) (0,3%) +12,8%
Beneficio Ordinario de Explotacion 1.057 6,9% 1.097 6,9% +3,8%
Deterioro y Rdo. por enajenacion inmovilizado 6 0,0% 0 0,0% -97,7%
Otros resultados 74) (0,5%) 151 0,%% n.a.
Beneficio Neto de Explotacion 989 6,4% 1.248 7,8% +26,1%
Ingresos Financieros 286 1,9% 407 2,5% +42,3%
Gastos Financieros (555) (3,6%) (803) (5,0%) +44,9%
Resultado Financiero Ordinario (269) (1,8%) (397) (2,5%) +47,6%
Diferencias de Cambio @an (0,1%) 1 0,0% n.a.
Variacion valor razonable en inst. financieros 124 0,8% (651) (4,1%) n.a.
Deterioro y Rdo. por enajenacion inst. financieros 80 0,5% 704 4,4% n.a.
Resultado Financiero Neto (82) (0,5%) (343) (2,1%) n.a.
Rdo. por Puesta en Equivalencia 172 1,1% 164 1,0% -4,6%
BAI Operaciones Continuadas 1.079 7,0% 1.068 6,7% -1,0%
Impuesto sobre Sociedades (160) (1,0%) (30) (0,2%) -81,5%
BDI Operaciones Continuadas 919 6,0% 1.039 6,5% +13,0%
BDI Actividades Interrumpidas 654 4,3% 787 4,9% +20,3%
Beneficio del Ejercicio 1.573 10,3% 1.825 11,4% +16,0%
Intereses Minoritarios (22) (0,1%) (20) (0,1%) -7,3%
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante 1.551 10,1% 1.805 11,3% +16,4%

2.1.1. Importe neto de la cifra de negocios

e Se situé en € 16.010 millones, un 4,3% méas que en 2007. Tanto el area de Medio
Ambiente y Logistica que crece un 11,1% como la de Servicios Industriales con un
crecimiento del 18,0% muestran un sélido comportamiento. La actividad de Construccion
decrece un 9,9% como consecuencia de una ralentizacion de la actividad en Espafia,
especialmente durante el cuarto trimestre del afio. Esta situacion se ha visto
contrarestada por la creciente expansién de las ventas internacionales, exclusivamente

en Obra Civil, que han permitido ademas mantener unos margenes operativos estables.
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Las ventas internacionales totales del Grupo crecieron un 39,0% hasta alcanzar los €
3.467 millones, lo que representa un 21,7 % del total. Destaca el fuerte crecimiento de la
actividad de Construccién en el mercado exterior, que practicamente se duplica con gran
impacto del mercado norteamericano, mientras que el resto de actividades crecen en

torno al 25%.

2.1.2. Resultado bruto de explotacién (EBITDA)

Se situd en € 1.480 millones, un 7,2% méas que en 2007. El margen sobre ventas alcanzé el

9,2%, lo que mejora el margen del afio pasado en 20 p.b.

2.1.3. Resultado ordinario de explotacion (EBIT)

Alcanz6 los € 1.097 millones, un 3,8% mas que el afio anterior y situé el margen sobre

ventas en el 6,9 % , la misma cifra que la contabilizada el afio pasado.

Servicios Industriales, que mostrdé un buen comportamiento con un crecimiento del 14,4%
y Medio Ambiente y Logistica (+7,1%) son las areas de actividad que contribuyen a esta

mejora. El EBIT de Construccion decreci6 un 10,7%, en linea con la actividad.

2.1.4. Resultado Financiero Ordinario

Los gastos financieros se sitdan en € 803 millones, mientras que los ingresos financieros
alcanzaron los € 407 millones, e incluyen los dividendos recibidos de Iberdrola por un

importe de € 111,0 millones.

El gasto financiero neto asciende a € 397 millones, aumentando en un 47,6% respecto al
afio 2007 como consecuencia del incremento de deuda derivado de las inversiones

realizadas a lo largo del periodo y del aumento en el coste de la misma.

2.1.5. Beneficio antes de impuestos de las operaciones continuadas

Alcanzé los € 1.068 millones, un 1,0% por debajo de la cifra de 2007 como consecuencia
del efecto de la variacion del valor razonable de los instrumentos financieros, que en
2008 asciende a 651 millones de euros negativos, originados por la valoracion de los

derivados sobre acciones de Iberdrola.

Durante el afio 2008 se han registrado unos resultados por enajenacién de activos de €
704 millones, que corresponden principalmente a la venta de los aeropuertos de DCA, la

venta de Scutvias y a la venta de la totalidad de InvinSL.

La puesta en equivalencia ascendié a € 164 millones. Abertis ha aportado € 130,4

millones y Hochtief ha contribuido con € 44,2 millones. ElI gran nimero de nuevas
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concesiones en sus primeras fases de desarrollo contribuye a la reduccidn de la cifra total

de puesta en equivalencia hasta la cifra reportada en diciembre de 2008.

e Por ultimo, se han revertido provisiones por riesgos por un importe de € 151 millones ,

reflejados en la partida de “Otros resultados™.

2.1.6. Resultado neto atribuible al Grupo

e Ascendié a € 1.805,0 millones, lo que implica un crecimiento del 16,4% frente a la cifra
del afio 2007. El beneficio ordinario neto asciende a € 1.127 millones, un 11,6% mayor
que el contabilizado en diciembre de 2007.

Grupo ACS
Conciliacion B° Ordinario Neto

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
B° Neto Atribuible 1.551 1.805 +16,4%
Plusvalia venta 10% UNF (404)
Plusvalia venta 100% Invinsl (512)
Plusvalia venta Aeropuertos DCA (109)
Variacion valor razonable de instrumentos financieros 456
Plusvalia venta Continental Auto (424)
Otros 117 (109)
B° Ordinario Neto 1.010 1.127 +11,6%

e Los impuestos devengados de las actividades continuadas ascendieron a € 29,7 millones.
La tasa impositiva efectiva, ajustada por los resultados cuya contribucién se incorpora
neta de impuestos (puesta en equivalencia, venta de concesiones y dividendos de

participaciones financieras), se sitla en el entorno del 27%.

e El beneficio atribuible a minoritarios de € 20,3 millones corresponde béasicamente a
concesiones y otras participadas del Grupo.
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2.2. Balance de Situacion

Grupo ACS
Balance de Situacion Consolidado

Millones de Euros dic-07 % dic-08 % Var.
Inmovilizado Intangible 4.393 8,9 % 1.467 2,9% -66,6%
Inmovilizado Material 14.526 29,3 % 1.719 3,3% -88,2%
Inmovilizado en Proyectos 3.948 8,0 % 3.587 7,0 % -9,2%
Inversiones Inmobiliarias 47 0,1% 71 0,1% +50,0%
Inversiones Cont. por el Método de la Participacién 4.231 8,5% 3.893 7.6% -8,0%
Activos Financieros no Corrientes 6.068 12,2% 3.188 6,2% -47,5%
Deudores por Instrumentos Financieros 333 0,7 % 1 0,0 % -99,8%
Activos por Impuesto Diferido 1.057 2,1% 694 1,4% -34,3%
Otros Activos no Corrientes 16 0,0% 0,0% -100,0%

Total Activos no Corrientes 34.621 69,8 % 14.619 28,4 % -57,8%
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 595 1,2% 24.351 47,4 % n.a.
Existencias 897 1,8% 699 1,4% -22,1%
Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar 9.334 18,8 % 7.302 14,2 % -21,8%
Inversiones Financieras a Corto Plazo 1.421 2,9% 2.185 4,3% +53,8%
Otros activos corrientes 74 0,1% 62 0,1% -15,9%
Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes 2.652 5,3% 2.181 4,2% -17,7%

Activos Corrientes 14.973 30,2 % 36.779 71,6 % +145,6%

TOTAL ACTIVO 49.593 100,0 % 51.398 100,0 % +3,6%
Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante 4.654 9,4% 3.402 6,6 % -26,9%
Socios Externos 5.787 11,7% 6.511 12,7% +12,5%

Patrimonio Neto 10.441 21,1% 9.913 19,3% -5,1%
Subvenciones 811 1,6 % 65 0,1% -91,9%
Pasivo Financiero a Largo Plazo 16.804 33,9 % 9.576 18,6 % -43,0%
Pasivos por impuesto diferido 1.946 3,9% 231 0,4 % -88,1%
Provisones a Largo Plazo 1.499 3,0% 159 0,3% -89,4%
Acreedores por Instrumentos Financieros 66 0,1% 856 1,7% n.a.
Otros pasivos no corrientes 335 0,7% 183 0,4% -45,4%

Pasivos no Corrientes 21.461 43,3 % 11.070 21,5% -48,4%
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 103 0,2% 15.913 31,0 % n.a.
Provisiones corrientes 273 0,6 % 265 0,5 % -3,1%
Pasivos financieros corrientes 3.842 7.7% 4.146 8,1% +7,9%
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar 11.865 23,9 % 9.376 18,2 % -21,0%
Otros Pasivos Corrientes 1.608 3,2% 716 1,4% -55,4%

Pasivos Corrientes 17.692 35,7% 30.416 59,2 % +71,9%

TOTAL PASIVO 49.593 100 % 51.398 100 % +3,6%

Nota: El Anexo Ill muestra el balance comparable de 2007, en el que se ha reclasificado Unién fenosa como Activos
Mantenidos para la Venta con el mismo criterio que en 2008.

2.2.1. Activos no corrientes

e El inmovilizado intangible asciende a € 1.467 millones de los cuales € 1.133 millones
corresponde al fondo de comercio generado en las inversiones realizadas en los Ultimos
afios. El inmovilizado material se sitla en € 1.719 millones una vez reclasificados los

activos de Union Fenosa. Adicionalmente el inmovilizado en proyectos concesionales

10
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asciende a € 3.587 millones, de los cuales aproximadamente € 2.400 millones provienen

de Servicios Industriales, principalmente en proyectos de energias renovables.

Las inversiones financieras a largo plazo, que incluyen la participacion en lberdrola,
ascienden a € 3.188 millones. Por otro lado, el saldo de la cuenta de inversiones
contabilizadas por el método de la participacion, que incluye las participaciones en

Abertis y Hochtief, asciende a € 3.893 millones.

Los saldos de Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y sus Pasivos vinculados

incluye la totalidad de la participacion de Unidn Fenosa a 31 de diciembre de 2008.

2.2.2. Capital circulante

El capital circulante neto presenta un saldo acreedor de € 2.295 millones. La reduccion

de este saldo se debe a:

- La reclasificacion de las partidas de Unidn Fenosa como Activos Mantenidos para la

Venta.

- La eliminacion de los anticipos recibidos en 2007 por importe de € 327 millones
relacionados con las operaciones de venta de las concesiones DCA y Scut da Beira

Interior.

- La reduccién del fondo de maniobra en las actividades operativas por valor de € 186
millones, principalmente en la actividad de Construccion fruto de la ralentizacion de

las ventas en el mercado nacional.

2.2.3. Endeudamiento neto

Endeudamiento Neto (€ mn)

Medio Ambiente y Servicios Corporacion /

31 de diciembre de 2008 Construccion Concesiones . s PSS Grupo ACS
Deuda con entidades de crédito a L/P 124 12 1.074 140 1.887 3.237
Deuda con entidades de crédito a C/P 569 299 477 354 2.241 3.940

Deuda con entidades de crédito 693 311 1.551 494 4.128 7.177
Otros pasivos financieros a L/P 56 8 39 15 (24) 94
Otros pasivos financieros a C/P 206 21 21 8 (228) 28

Otros pasivos financieros 262 29 60 23 (252) 122

Efectivo y otros activos liquidos 2.510 358 604 1.083 (189) 4.366

Deuda / (Caja) neta (1.555) (18) 1.007 (566) 4.065 2.933
Financiacion a L/P sin recurso 170 554 296 2.126 3.099 6.245
Financiacion a C/P sin recurso 6 7 25 72 67 177

Financiacion sin recurso 176 561 321 2.198 3.166 6.422

ENDEUDAMIENTO NETO TOTAL (1.379) 543 1.328 1.632 7.231 9.355

El endeudamiento neto del Grupo a 31 de Diciembre de 2008 ascendia a 9.355 millones,

de los que € 6.422 millones corresponden a financiacion sin recurso para el accionista.

11
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e £ 3.166 millones de esta financiacién sin recurso corresponden a los vehiculos financieros
utilizados para la adquisicion de acciones de Iberdrola y Hochtief, mientras que el resto

procede de financiacion de proyectos.

e La financiacion sin recurso de los vehiculos utilizados para la compra de las
participaciones de Unidén Fenosa, que a 31 de Diciembre de 2008 ascendian a 2.260
millones de euros, han sido reclasificados como Pasivos Vinculados a Activos Mantenidos

para la Venta.

e La deuda neta con recurso presenta un saldo de € 2.933 millones, que se sitda en 2,0

veces el beneficio bruto de explotacién (EBITDA) del Grupo.

2.2.4. Patrimonio neto

e Asciende a € 9.913 millones, de los cuales € 3.402 millones corresponden al Patrimonio

Neto atribuible a la Sociedad Dominante.

e Del importe total de socios externos de € 6.511 millones, la mayoria provienen de Unién
Fenosa, cuyo saldo ha aumentado respecto a diciembre de 2007 debido a la venta del
9,99% realizada el pasado 1 de Agosto.

2.3. Flujos Netos de Efectivo

Grupo ACS
Flujos Netos de Efectivo Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Beneficio Neto 1.551 1.805 +16,4%
Ajustes al resultado que no suponen flujos de caja operativos (729) (559)
Cambios en el capital circulante (238) (186)
Flujos Netos de Efectivo por Actividades Operativas 585 1.060 +81,4%
1. Pagos por inversiones (3.377) (2.969)
2. Cobros por desinversiones 1.183 2.517
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién (2.194) (452) -79,4%
1. Compra de acciones propias a72) (674)
2. Pagos por dividendos (441) (600)
3. Otros ajustes 244 (182)
Otros Flujos Netos de Efectivo (369) (1.456) +294,3%
Caja generada / (consumida) (1.979) (848) -57,2%

Nota: Las desinversiones totales ascendieron a € 2.798 millones, de los cuales € 281 millones se cobraron en el ejercicio
2007 a través de anticipos.
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2.3.1. Flujos netos de efectivo de las operaciones

e Los fondos generados por las actividades de explotacion contabilizaron € 1.060 millones,
lo que supone un incremento del 81% respecto al ejercicio anterior en términos

comparables.

e Es destacable el buen comportamiento de circulante operativo durante el ultimo
trimestre del afio, donde el Grupo ha generado mas de € 600 millones gracias a una
eficiente gestion del fondo de maniobra en todas las areas de actividad, especialmente

en Construccion.

2.3.2. Inversiones netas consolidadas

e Las inversiones del Grupo durante el periodo ascendieron a € 2.969 millones y las

desinversiones alcanzaron los € 2.798 millones. El desglose por area de actividad es el

siguiente:
Grupo ACS
Inversiones Netas Enero - Diciembre
Millones de Euros Inversion Bruta Dets.inver- Inversion Neta
siones
Construccion 101 (20) 81
Concesiones 185 (1.012) (826)
Medioambiente y Logistica 351 (68) 283
Servicios Industriales 1.158 (23) 1.135
Corporacion 1.174 (1.676) (502)
TOTAL 2.969 (2.798) 171

e El saldo de inversiones de la Corporacion incluye la inversion y posterior desinversion en
Unién Fenosa, la inversién de € 288 millones en Hochtief al ejecutar su equity swap y la
adquisicion de un 0,2% de Iberdrola por € 67 millones; también esta incluida la inversion

de € 134 millones en la adquisicion del 1% de Abertis.

¢ Se han realizado inversiones en el area de Construccion por valor de € 101 millones,

principalmente en equipamiento y maquinaria para el desarrollo de proyectos.

e En proyectos de Concesiones se han invertido € 185 millones, entre los que destacan las
autopistas Reus-Alcover o Santiago-Brion en Espafia, la Autopista Central Griega, el
hospital de Son Dureta y la Linea 9 del metro de Barcelona. Las desinversiones
corresponden a la venta de InvinSL y de los aeropuertos de DCA, asi como la venta de la

autopista Scutvias Autostrada da Beira Interior.

e A Medio Ambiente y Logistica se han destinado € 351 millones. En la adquisicién de
activos de medio ambiente se han invertido mas de € 155 millones destinados en gran

medida a la reciente renovacion y adjudicacién de nuevos contratos. En servicios
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portuarios y logisticos se han invertido € 107 millones, basicamente en la terminal
portuaria de Bilbao y en la renovacion de contratos de agencia. Clece ha invertido mas de

20 millones de euros en este periodo, principalmente en nuevos contratos.

e En Servicios Industriales se han invertido € 1.158 millones durante el ejercicio 2008,

principalmente en proyectos de energia renovable, donde destacan:

- Las plantas termosolares Andasol | y II, Extresol | y Manchasol |, todas ellas de 50 MW
de potencia y en distinto grado de avance; Andasol | se puso en marcha a finales de
noviembre. Durante 2008 se han invertido € 416 millones, con lo que la inversion

acumulada en estas plantas supera los € 775 millones.

- Diversos parques eoélicos por valor de € 455 millones, por lo que a finales de afio el
Grupo tenia participaciones en parques en funcionamiento con una potencia total de
1.076 MW y otros 213 MW en construccién. La inversién acumulada en estos proyectos

asciende a cerca de € 1.400 millones.

- Tres desaladoras en Murcia y Argelia por valor € 65 millones, aun en construccion,

por lo que la inversion acumulada supera los € 165 millones.

- Un proyecto de linea de alta tension en Brasil (€ 15 millones), donde el Grupo lleva

invertidos cerca de € 390 millones en 21 concesiones de LAT.

2.3.3. Flujos netos de efectivo de las actividades de financiacion

e El incremento de endeudamiento financiero en términos comparables del Grupo, una vez
ajustado por la reclasificacion de la inversién en Unién Fenosa como Activo mantenido

para la venta tanto en 2007 como en 2008, ha ascendido a € 848 millones.

e El Grupo ha abonado a sus accionistas a lo largo del ejercicio € 600 millones en concepto

de dividendos correspondientes al ejercicio 2007.

e Las operaciones de autocartera realizadas por el Grupo durante el ejercicio 2008 han
supuesto un desembolso de € 674 millones. Estas acciones fueron amortizadas como
consecuencia de las decisiones adoptadas en la Junta General de Accionistas y en la

Junta Extraordinaria de Accionistas celebradas en mayo y diciembre respectivamente.
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3. Evolucion Areas de Negocio

3.1. Construccion

Construccion

Enero - Diciembre

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07

Ventas 7.352,9 6.625,4 -9,9%

EBITDA 548,9 494,3 -10,0%
Margen 7,5% 7,5%

EBIT 460,3 410,9 -10,7%
Margen 6,3% 6,2%

B° Neto 310,3 275,0 -11,4%
Margen 4,2% 4,2%

Cartera 12.011 11.023 -8,2%
Meses 19 20

3.1.1. Desglose de las ventas

Construccién

Desglose por actividades Enero - Diciembre

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07

Obra Civil 4.398,4 4.117,3 -6,4%

Edificacién no Residencial 1.725,3 1.487,2 -13,8%

Edificacion Residencial 1.229,2 1.020,9 -16,9%

TOTAL 7.352,9 6.625,4 -9,9%

Internacional 432,6 816,0 +88,6%
% sobre el total de ventas 6% 12%

e Las ventas en el afio 2008 han ascendido a € 6.625,4 millones, un 9,9% por debajo de la

cifra del afio anterior.

e La actividad internacional ha crecido un 88,6% como consecuencia del aumento de la
produccion, cartera y actividad concesional en Estados Unidos, asi como en Portugal,
Grecia, Irlanda y Canada. Esta serd una importante base para el crecimiento en periodos

futuros.

e La actividad de construccion en Espafia esta experimentando una ralentizacién que es
consecuencia de una serie de factores estructurales, comunes a toda la industria durante
el ano 2008.

- En primer lugar, la edificacidn residencial mostré un fuerte descenso de su actividad
como consecuencia del cambio de ciclo frente a la expansion experimentada en los

Gltimos afios.
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- La Edificacion No Residencial se ha visto afectada por la reduccién de la actividad de

edificacion comercial e institucional a nivel local durante los Gltimos 12 meses.

- La Obra Civil en Espafia ha ralentizado su nivel de ejecucion en 2008 por el efecto de
las elecciones generales del mes de marzo y por la reduccion de la licitacion y
consiguiente retraso en la ejecucién en las corporaciones locales y en las

Comunidades Autonomas.

3.1.2. Resultados operativos

e Los mérgenes operativos de construccion mantienen los mismos niveles que en 2007 como
resultado de un incremento de la eficiencia a través de una continua politica de
racionalizacion de costes y control de la ejecucion de proyectos. El margen EBITDA se

mantuvo en el 7,5%, y el EBIT se sitla en un 6,2%.

e El beneficio neto se situé en € 275,0 millones, un 11,4% por debajo de la cifra de 2007,

manteniendo el margen sobre ventas en el 4,2%.

3.1.3. Evolucioén de la cartera

Construccion

Desglose de la Cartera por actividad Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Obra Civil 8.023,4 8.525,6 +6,3%
Edificacién no Residencial 2.238,3 1.805,7 -19,3%
Edificacion Residencial 1.748,9 691,9 -60,4%
TOTAL 12.010,6 11.023,2 -8,2%
Internacional 2.243,1 2.545,9 +13,5%
% sobre el total de cartera 19% 23%

e lLa cartera de obra contratada alcanza los € 11.023 millones, lo que supone un descenso
de un 8,2% frente a la registrada hace un afio, con un nivel equivalente a 20 meses de

produccion.

e La cartera Obra Civil en Espafia ha crecido un 3,5% frente a la registrada en 2007, al
tiempo que se produce un notable incremento en la cartera internacional, integramente

Obra Civil, que crece un 13,5%.

e Estas cifras de cartera de Obra Civil en Espafia son consecuencia de un importante
esfuerzo durante el tercer y cuarto trimestre de 2008 de la Administracién Central, que
ha incrementado el nimero de proyectos en sus diferentes niveles de tramitacion
(técnicos, medioambientales, y previos a su licitacion) con el objeto de inyectar més
actividad en el sector para el afio 2009. En 2008 se han licitado mas de 28.500 millones

de euros de Obra Civil, un 3% mas que en 2007.
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e La cartera de Edificacion desciende como consecuencia de la contraccién del mercado
inmobiliario, que estd siendo muy acusada en Espafia, asi como por la reduccion de
licitacion de Edificacién no Residencial por parte de Ayuntamientos y Administraciones
Autondmicas, que en 2008 cae un 4% frente a 2007.

e El Grupo ACS ha sido adjudicatario de importantes proyectos concesionales en durante los
altimos meses de 2008:

El proyecto para la construccion de la Autopista A30 en Montreal (Canada)

La construccion de la Autopista 1595 en Florida (EE.UU.)
= La construccion de la Autopista Baixo Alentejo en Portugal

Estos proyectos aportaran mas de 1.000 millones de euros de cartera de Obra Civil

Internacional para el Grupo ACS a lo largo de su fase de desarrollo y construccion.
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3.2. Concesiones

Concesiones Enero - Diciembre

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2007 2008
Ventas 35,8 66,1
EBITDA 1,5 23,2
EBIT 5,2) 7,8
B° Puesta en Equivalencia (21,3) (37,3)
Plusvalias netas 38,0 678,0
B° Neto 3,7 641,4

e La cifra de negocio procede de la facturacion de las concesiones que ya estan en
funcionamiento como la Autovia de la Mancha, la Autovia de Santiago - Brién, los
intercambiadores de Principe Pio y Avenida América en Madrid y la carcel de Can Brians
en Barcelona.

e En el area de concesiones se ha incluido la venta de activos llevada a cabo en 2008 como

parte de su actividad operativa, que incorpora:

- La venta a Abertis y a una sociedad de capital riesgo del Grupo Santander de
“Inversora de Infraestructuras S.L.”, que es la sociedad tenedora de sus
participaciones en las autopistas chilenas de peaje Autopista Central (50%) y Rutas

del Pacifico (48%) por un importe de € 728 millones.

- La venta de las participaciones representativas de la totalidad del capital social de
Desarrollo de Concesiones Aeroportuarias S.L., donde se incluia la inversion del

Grupo ACS en los aeropuertos de Chile, Colombia, Jamaica y México.

- La venta de la Autopista Scutvias Autostrade da Beira Interior por un importe de € 56
millones.
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3.3. Medio Ambiente y Logistica

Medio Ambiente y Logistica

Principales magnitudes financieras Enero - Diciembre

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07

Ventas 2.834,9 3.148,2 +11,1%

EBITDA 381,5 412,0 +8,0%
Margen 13,5% 13,1%

EBIT 232,8 249,3 +7,1%
Margen 8,2% 7,9%

B° Neto 131,7 144.,6 +9,9%
Margen 4,6% 4,6%

Cartera 14.458 16.839 +16,5%
Meses 61 64

3.3.1. Desglose de las ventas

Medio Ambiente y Logistica

Desglose por actividades Enero - Diciembre
Ventas 2007 2008 Var. 08/07
Medio Ambiente 1.327,1 1.473,1 +11,0%
Servicios Portuarios y Logisticos 668,0 734,4 +10,0%
Mantenimiento Integral 839,8 940,7 +12,0%
TOTAL 2.834,9 3.148,2 +11,1%
Internacional 340,3 421.,4 +23,8%
% sobre el total de ventas 12% 13%

e Buen comportamiento de todas las areas, con crecimientos de dos digitos en todas ellas.
El mercado nacional muestra un incremento del 9,3%, mientras que las ventas
internacionales crecen un 23,8% como consecuencia de la fuerte actividad en puertos y
en plantas de tratamiento fuera de Espafia, fruto de las adjudicaciones obtenidas en los

ultimos ejercicios y de las inversiones en terminales portuarias.

e La cifra de negocios de Medio Ambiente (Urbaser) crece un 11% gracias especialmente al
incremento de actividad en el area internacional, tanto en plantas de tratamiento y

reciclaje como en servicios medioambientales, que aumenta en un 31,4%.

e La actividad de Servicios Portuarios y Logisticos crece un 10%. EI mayor crecimiento se
produce en el segmento de terminales de contenedores ayudado por la incorporacion de
ATM en Bilbao, que ha permitido compensar la reduccién de actividad de las terminales

convencionales.
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e Mantenimiento Integral (Clece) muestra un crecimiento del 12% apoyado en la sélida
cartera de contratos con administraciones publicas y la positiva evolucién de la actividad
comercial durante 2008.

3.3.2. Resultados operativos

e Tanto el EBITDA como el EBIT crecen un 8% y un 7,1% respectivamente. Los méargenes
sobre ventas se sitlan en el 13,1% y el 7,9%, mostrando una ligera reduccion respecto al
ejercicio anterior debido a los cambios de mix de negocio en cada uno de lo segmentos
de actividad.

e El beneficio neto creci6 un 9,9% con un margen del 4,6% igual que en 2007.

3.3.3. Evolucién de la cartera

Medio Ambiente y Logistica

Desglose de la Cartera por actividad Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Medio Ambiente 8.028,0 9.310,4 +16,0%
Servicios Portuarios y Logisticos 5.374,9 6.426,7 +19,6%
Mantenimiento Integral 1.054,7 1.101,7 +4,5%
TOTAL 14.457,6 16.838,8 +16,5%
Internacional 4.069,6 4.734,0 +16,3%
% sobre el total de cartera 28% 28%

e La cartera de Medio Ambiente y Logistica se sitla en € 16.839 millones, equivalente a

mas de 5 afios de produccion, y un 16,5% mayor que la del afio pasado.

e El crecimiento de la cartera de Medio Ambiente se debe a la positiva evolucion de las
adjudicaciones fuera de Espafia durante los ultimos 12 meses, principalmente gracias a
Urbaser en el mercado francés, lo que supone que el 28% de la cartera provenga de

contratos internacionales.
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3.4. Servicios Industriales y Energia

Servicios Industriales y Energia

Principales magnitudes financieras Enero - Diciembre

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07

Ventas 5.488,7 6.476,7 +18,0%

EBITDA 488,4 591,2 +21,1%
Margen 8,9% 9,1%

EBIT 412,5 471,9 +14,4%
Margen 7,5% 7,3%

B° Neto 264,9 316,7 +19,5%
Margen 4,8% 4,9%

Cartera 5.854 6.244 +6,7%
Meses 13 12

3.4.1. Desglose de las ventas

Servicios Industriales y Energia

Desglose por actividades Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Instalaciones y Mantenimiento Industrial 4.014,7 4.431,5 +10,4%
Redes 900,4 957,1 +6,3%
Instalaciones Especializadas 2.031,8 2.365,0 +16,4%
Sistemas de Control 1.082,5 1.109,4 +2,5%
Proyectos Integrados 1.646,1 2.126,4 +29,2%
Proyectos EPC 1.562,5 1.997,9 +27,9%
Renovables - Generacion 83,6 128,5 +53,7%
Eliminaciones de Consolidacion -172,1 -81,2 n.a.
TOTAL 5.488,7 6.476,7 +18,0%
Total Internacional 1.709,5 2.219,6 +29,8%
% sobre el total de ventas 31% 34%

e Las ventas en Servicios Industriales han crecido de forma sélida en 2008, un 18,0%,
impulsadas por la evolucion de Proyectos Integrados, Instalaciones Especializadas y la
produccion internacional, que sigue mostrando un comportamiento positivo, creciendo un
29,8%.

- La actividad de Instalaciones y Mantenimiento Industrial, que representa un 68% del
total, aumenté su produccién un 10,4% gracias principalmente al area de Instalaciones
Especializadas cuyas ventas en Espafia crecieron mas del 13% y las internacionales por
encima del 22%.
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- Destaca asi mismo el crecimiento de Sistemas de Control en el ultimo trimestre de 2008,
como consecuencia de un incremento de su actividad en Espafia en control de trafico en

grandes ciudades.

e El &rea de Proyectos Integrados presenta un crecimiento so6lido de su produccién, un

29,2%, con un excelente comportamiento en sus dos segmentos de actividad:

- La actividad de Proyectos EPC, cuyo crecimiento se acerca al 28%, continGa
beneficidndose de la importante cartera de contratos de nuevos activos energéticos tanto

en Espafia como en el mercado internacional.

- La actividad de Generacion de Energia Renovable crecié un 53,7% hasta alcanzar los €
128,5 millones. Este crecimiento tan significativo se produce como consecuencia de la
entrada en funcionamiento de varios parques eolicos a lo largo del afio pasado, que han
generado mas de 1.292 GWh de electricidad en 2008.

- En noviembre de 2008 planta termosolar Andasol | inicié su funcionamiento en periodo de

pruebas. Durante 2009 comenzara a producir a pleno rendimiento.

3.4.2. Resultados operativos

e El EBITDA aumenté un 21,1% con un margen sobre ventas del 9,1%, superior en 20 p.b. al
registrado el afio pasado como consecuencia del cambio de mix experimentado, donde
aportan en mayor proporcion las actividades de Proyectos Integrados y de Energias
Renovables.

e EIl EBIT crecio también un 14,4%, situando el margen sobre ventas en el 7,3%.
3.4.3. Evolucién de la cartera

Servicios Industriales y Energia

Desglose de la Cartera por actividad Enero - Diciembre
Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Instalaciones y Mantenimiento Industrial 3.875,8 4.027,6 +3,9%
Proyectos Integrados 1.977,7 2.216,7 +12,1%
TOTAL 5.853,5 6.244,3 +6,7%
Internacional 1.993,1 2.066,1 +3,7%

% sobre el total de cartera 34% 33%

e La cartera total crece un +6,7% hasta los € 6.244 millones, equivalente a practicamente
un afio de produccién lo que mantiene las buenas perspectivas del area durante 2009. La
cartera nacional de Mantenimiento Industrial crece un 0,6% mientras que la internacional
avanza un 12,4%, especialmente por el efecto de Sistemas de Control e Instalaciones

Especializadas.
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e La cartera de Proyectos Integrados continla aumentando, en este caso por el efecto del
mercado Nacional como consecuencia de las inversiones de los grandes grupos
energéticos y en energias renovables.

e El Grupo ACS ha sido recientemente adjudicatario del proyecto Castor, que tiene como
objetivo construir en los antiguos pozos petroliferos de la costa levantina un depésito
estratégico para las reservas nacionales de gas. Este proyecto de més de € 1.400 millones
de inversion, de los cuales € 1.100 millones corresponden al proyecto EPC, estd liderado
por el Grupo ACS al contar con una participacién del 67%.

3.4.4. Concesiones de proyectos energéticos

e La cartera de proyectos en energia renovable del Grupo ACS a 31 de diciembre de 2008 es
la siguiente:

Proyectos Energéticos

Energia Renovable 31 de diciembre 2008
Potencia Instalada Atribuible a ACS
Edlica, consolidacién global 942 MW 80%
Edlica, puesta en equivalencia 134 MW 33%
Edlica en operacion total 1.076 MW 74%
Edlica, en construccion 213 MW 83%
Termosolar, operacion 50 MW 75%
Termosolar, en construccién 110 MW 86%
TOTAL instalada y en construccion 1.449 MW 76%
Edlica, en desarrollo 1.799 MW 80%
Termosolar, en desarrollo 250 MW 100%

e Adicionalmente el Grupo ACS esta invirtiendo de forma activa en el desarrollo de
proyectos concesionales de lineas de transmisiébn de energia en Sudamérica,

principalmente Brasil, donde participa en 25 proyectos que suman mas de 10.300
kilometros.
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3.5. Participadas cotizadas

Millones de Euros 2007 2008 Var. 08/07
Abertis 142,2 130,4 -8,3%
Hochtief 30,8 44,2 +43,6%
Iberdrola 96,7 111,0 +14,8%

Aportacion bruta al resultado 269,7 285,6 +5,9%
Gastos financieros asociados (313,2) (383,1) +22,3%
Impuestos 101,2 114,9 +13,5%

B° Neto 57,7 17,4 -69,9%

e La aportacion de estas empresas participadas al beneficio del Grupo, antes de deducir los

gastos financieros y los impuestos asociados, asciende a € 285,6 millones.
- La contribucion por puesta en equivalencia de Abertis alcanz6 los € 130,4 millones.

- La participacién que el Grupo mantiene en Hochtief ha contribuido en € 44,2 millones

como resultado por puesta en equivalencia.

- Iberdrola por su parte ha contribuido con los dividendos devengados por un importe

de € 111,0 millones, que han sido contabilizados como ingresos financieros.

e Los gastos financieros asociados a las inversiones realizadas en estas empresas por parte
del Grupo ascienden a € 383,1 millones, superior a los del afio pasado como consecuencia
del aumento de los tipos de interés de referencia y por la mayor participacion media en
las inversiones de Hochtief y de los derivados. El impacto fiscal positivo es de € 114,9
millones.

e Por tanto, la aportacion neta de las empresas cotizadas al beneficio del Grupo en 2008 ha
sido de € 17,4 millones.
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4. Hechos relevantes acaecidos desde el cierre del periodo

Tras la comunicacién del 17 de febrero de 2009 del Ministerio de Economia y Hacienda en
relacién con la operacion de concentracién econémica notificada a la Comisién Nacional de
Competencia, consistente en la adquisicion por Gas Natural SDG, S.A. del control exclusivo de
Unién Fenosa, S.A., se resolvia no elevar la decision sobre la concentracién al Consejo de
Ministros y por tanto autorizar la operacion de venta del 35,3061% de Union Fenosa que el
Grupo ACS aun mantiene. La operacién, por importe de 5.824,8 millones de euros (equivalente
a 18,05 euros/accion, una vez descontado el dividendo de 0,28 euros/accion recibido en enero

de 2009), se espera que quede finalizada a finales de febrero de 2009.

Con posterioridad al cierre del ejercicio, la Sociedad ha novado “equity swap” referido al
5.125% de acciones de Iberdrola, S.A. En esta novacion se amplia de periodo de ejercicio del
mismo; el ejercicio de los derechos politicos inherentes a las acciones subyacentes
correspondera a ACS Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y, por lo tanto, la entidad
financiera se compromete a ser representada en cada Junta que celebre Iberdrola, S.A. por el
apoderado que designe ACS, quien podra emitir su voto libremente; la ejecucion pasa a ser solo
por entrega fisica de las acciones, salvo cuando la cotizacién de la accién sea inferior a cuatro
euros en que ACS Actividades de Construccion y Servicios, S.A. podra liquidar por diferencias.

De esta forma el Grupo ACS alcanza el 12,6% de los derechos de voto en la empresa eléctrica.

5. Descripcion de los principales riesgos e incertidumbres

El Grupo ACS desarrolla sus actividades en diferentes sectores, paises y entornos
socioeconomicos y legales que suponen una exposicion a diferentes niveles de riesgo inherentes

a los negocios en los que se actla.

El Grupo ACS monitoriza y controla dichos riesgos con el objeto de evitar que supongan una
merma para la rentabilidad de sus accionistas, un peligro para sus empleados o su reputacion
corporativa, un problema para sus clientes o un impacto negativo para el Grupo en su
conjunto. Para efectuar esta tarea de control del riesgo, el Grupo ACS cuenta con instrumentos
gue permiten identificarlos con la suficiente antelacion con el fin de gestionarlos
adecuadamente, bien evitando su materializacién o bien, minimizando sus impactos,
priorizando, en funcion de su importancia, segin sea necesario. Destacan los sistemas
relacionados con el control en la licitacion, contratacién, planificacion y gestién de las obras y
proyectos, los sistemas de gestién de la calidad, de gestion medioambiental y de los recursos
humanos.

Adicionalmente a los riesgos consustanciales a los diferentes negocios en los que se desarrolla

su actividad, el Grupo ACS esta expuesto a diversos riesgos de caracter financiero, ya sea por
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las variaciones de los tipos de interés o de los tipos de cambio, el riesgo de liquidez o el riesgo

de crédito.

Los riesgos derivados de las variaciones de los tipos de interés en los flujos de efectivo se

mitigan asegurando los tipos mediante instrumentos financieros que amortigiien su fluctuacion.

La gestién del riesgo de variaciones de los tipos de cambio se realiza tomando deuda en la
misma moneda operativa que la de los activos que el Grupo financia en el extranjero. Para la
cobertura de las posiciones netas en monedas distintas al euro, el Grupo contrata diversos

instrumentos financieros con el fin de amortiguar tal exposicion al riesgo del tipo de cambio.

Para gestionar el riesgo de liquidez, producido por los desfases temporales entre las
necesidades de fondos y la generacion de los mismos, se mantiene un equilibrio entre el plazo
y la flexibilidad del endeudamiento contratado a través del uso de financiaciones escalonadas
gue encajan con las necesidades de fondos del Grupo. De esta forma se enlaza con una gestién
del capital que mantiene una estructura financiero-patrimonial 6éptima para reducir el coste
del mismo, salvaguardando a su vez la capacidad para continuar sus operaciones con unos

adecuados ratios de endeudamiento.

Por ultimo, el riesgo de crédito motivado por créditos comerciales fallidos se afronta a través
del examen preventivo del “rating” de solvencia de los potenciales clientes del Grupo, tanto al
comienzo de la relacién con los mismos como durante la duracién del contrato, evaluando la
calidad crediticia de los importes pendientes de cobro y revisando los importes estimados

recuperables de aquéllos que se consideran como de dudoso cobro.

El seguimiento de los riesgos de naturaleza financiera se realiza mediante la aplicacion
metodoldgica de acuerdo con las NIIF (y en consonancia con el nuevo Plan General de
Contabilidad) y con la elaboracion de una serie de informes que permiten el seguimiento y

control de dichos riesgos para la toma de decisiones.

El Informe de Gobierno Corporativo y las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ACS

desarrollan con mayor profundidad en los riesgos y en los instrumentos para su control.

Para el primer semestre del ejercicio 2009, el Grupo ACS, en funcién de la informacién
disponible en la actualidad, no espera enfrentarse a situaciones de riesgo e incertidumbre

significativamente diferentes a las del segundo semestre del ejercicio 2008.

6. Informacion sobre vinculadas

La informacion relativa a las transacciones con partes vinculadas se desarrolla en el apartado

correspondiente del informe financiero anual entregado a la CNMV.
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e Salvo las operaciones de compraventa de concesiones efectuadas con Abertis durante el
ejercicio 2008 y descritas en el presente informe, las restantes operaciones realizadas con
partes vinculadas no han afectado sustancialmente a la situacion financiera o los resultados del

Grupo durante este periodo.

e Todas estas relaciones mercantiles con partes vinculadas se han realizado en el curso ordinario
de los negocios, en condiciones de mercado y corresponden a operaciones habituales de las
Sociedades del Grupo.
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Anexos

Anexo |. Cuentas de Pérdidas y Ganancias por area de actividad

Medio Ambiente y Servicios Corporacion /

Logisitica Industriales Ajustes Grupo ACS

Construccion SCORCESIONES

Millones de Euros

Importe Neto Cifra de Negocios 6.625 66 3.148 6.477 (306) 16.010
Otros ingresos 320 5 85 24 100 534
Valor Total de la Produccién 6.945 71 3.233 6.501 (207) 16.544
Gastos de explotacion (5.486) (34) (1.282) (4.559) 191 (11.169)
Gastos de personal (965) (14) (1.539) (1.351) (25) (3.895)
Beneficio Bruto de Explotacion 494 23 412 591 (41) 1.480
Dotacién a amortizaciones (65) 17) (149) (107) 1) (340)
Provisiones de circulante (18) 2 (13) (12) (1) (43)
Beneficio Ordinario de Explotacion 411 8 249 472 (43) 1.097
Deterioro y Rdo. por enajenacion inmovilizado 2 0) 1) (1) 0
Otros resultados (50) 0) 16 8) 193 151
Beneficio Neto de Explotacion 363 8 264 463 150 1.248
Ingresos Financieros 131 29 53 158 36 407
Gastos Financieros (90) (55) (113) (205) (341) (803)
Resultado Financiero Ordinario 41 (26) (60) 47) (305) (397)
Diferencias de Cambio 4) 7 3) 1 0 1
Variacion valor razonable en inst. financieros (651) (651)
Deterioro y Rdo. por enajenacién inst. financieros 3 705 (@) (1) 0 704
Resultado Financiero Neto 41 686 (67) 47) (955) (343)
Rdo. por Puesta en Equivalencia (©) 37) 6 23 175 164
BAI Operaciones Continuadas 400 656 204 439 (631) 1.068
Impuesto sobre Sociedades (124) (15) (50) (112) 272 (30)
BDI Operaciones Continuadas 277 641 154 327 (359) 1.039
BDI Actividades Interrumpidas 787 787
Beneficio del Ejercicio 277 641 154 327 427 1.825
Intereses Minoritarios ) 1 ) (10) (20)
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante 275 641 145 317 427 1.805
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Anexo II. Balances de Situacion por area de actividad

31 de diciembre de 2008 Construccion [SCONCESIONEs Medifog?;t;':;tey Insdeur:ti:i;ol; COFZFE:;?” y Grupo ACS
Millones de Euros
Inmovilizado Intangible 586 0 457 149 275 1.467
Inmovilizado Material 405 4 1.101 206 2 1.719
Inmovilizado en Proyectos 139 634 429 2.387 Q) 3.587
Inversiones Inmobiliarias 72 1 ?3) 71
Inversiones Cont. por el Método de la Participacién 33 113 75 273 3.399 3.893
Activos Financieros no Corrientes 154 215 461 121 2.237 3.188
Deudores por Instrumentos Financieros 1 0 ) 1
Activos por Impuesto Diferido 152 18 48 43 434 694
Otros Activos no Corrientes
Total Activos no Corrientes 1.541 984 2.571 3.180 6.343 14.619
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 2 24.349 24.351
Existencias 495 0 42 162 0) 699
Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar 3.069 76 1.268 3.060 (172) 7.302
Inversiones Financieras a Corto Plazo 1.267 293 375 441 (191) 2.185
Otros activos corrientes 37 1 7 16 1 62
Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes 1.243 65 229 642 3 2.181
Activos Corrientes 6.110 435 1.921 4.323 23.989 36.779
TOTAL ACTIVO 7.651 1.420 4.492 7.503 30.332 51.398
Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante 729 279 1.060 632 702 3.402
Socios Externos 14 19 96 90 6.292 6.511
Patrimonio Neto 743 298 1.156 721 6.994 9.913
Subvenciones 54 12 65
Pasivo Financiero a Largo Plazo 350 574 1.408 2.282 4.963 9.576
Pasivos por impuesto diferido 27 9 57 17 121 231
Provisones a Largo Plazo 54 22 108 70 (96) 159
Acreedores por Instrumentos Financieros 18 31 23 96 688 856
Otros pasivos no corrientes 23 75 30 56 1) 183
Pasivos no Corrientes 472 710 1.680 2.533 5.674 11.070
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 15.913 15.913
Provisiones corrientes 179 9 31 29 18 265
Pasivos financieros corrientes 781 327 523 434 2.080 4.146
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar 5.170 70 835 3.509 (208) 9.376
Otros Pasivos Corrientes 307 5 266 277 (139) 716
Pasivos Corrientes 6.437 411 1.655 4.249 17.664 30.416
TOTAL PASIVO 7.651 1.420 4.492 7.503 30.332 51.398
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Anexo lll. Balance de Situacion comparable

Grupo ACS
Balance de Situacion Consolidado Comparable

Millones de Euros dic-07 PF % dic-08 % Var.
Inmovilizado Intangible 1.469 3% 1.467 3% -0,1%
Inmovilizado Material 1.516 3% 1.719 3% +13,4%
Inmovilizado en Proyectos 2.732 6% 3.587 7% +31,3%
Inversiones Inmobiliarias 47 0% 71 0% +50,0%
Inversiones Cont. por el Método de la Participacion 3.758 8% 3.893 8% +3,6%
Activos Financieros no Corrientes 4.655 9% 3.188 6% -31,5%
Deudores por Instrumentos Financieros 0% 1 0% n.a.
Activos por Impuesto Diferido 264 1% 694 1% +163,4%
Otros Activos no Corrientes 7 0% 0% -100,0%

Total Activos no Corrientes 14.448 29% 14.619 28 % +1,2%
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 23.047 46 % 24.351 47% +5,7%
Existencias 729 1% 699 1% -4,2%
Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar 7.439 15 % 7.302 14 % -1,9%
Inversiones Financieras a Corto Plazo 1.338 3% 2.185 4% +63,4%
Otros activos corrientes 57 0% 62 0% +9,1%
Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes 2.536 5% 2.181 4% -14,0%

Activos Corrientes 35.145 71% 36.779 2% +4,6%

TOTAL ACTIVO 49.593 100 % 51.398 100 % +3,6%
Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante 4.654 9% 3.402 7% -26,9%
Socios Externos 5.787 12% 6.511 13% +12,5%

Patrimonio Neto 10.441 21% 9.913 19% -5,1%
Subvenciones 62 0% 65 0% +6,0%
Pasivo Financiero a Largo Plazo 9.410 19% 9.576 19% +1,8%
Pasivos por impuesto diferido 287 1% 231 0% -19,5%
Provisones a Largo Plazo 320 1% 159 0% -50,4%
Acreedores por Instrumentos Financieros 66 0% 856 2% n.a.
Otros pasivos no corrientes 129 0% 183 0% +41,3%

Pasivos no Corrientes 10.274 21% 11.070 22% +7,7%
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 15.471 31% 15.913 31% +2,9%
Provisiones corrientes 261 1% 265 1% +1,5%
Pasivos financieros corrientes 2.403 5% 4.146 8% +72,5%
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar 9.851 20 % 9.376 18 % -4,8%
Otros Pasivos Corrientes 893 2% 716 1% -19,8%

Pasivos Corrientes 28.878 58 % 30.416 59 % +5,3%

TOTAL PASIVO 49.593 100 % 51.398 100 % +3,6%
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Anexo V. Listado de Concesiones del Grupo ACS

- . % Fecha oLtk Apartacion ACS
Concesion - Descripeeion Participacian Actividad Entade Pravista en

Expiracion prevista
proyecio

A3 - Bidelan Guipuzkoaks Autobideak 50.0% Espana Autopistas Explotacidn 124 03 &0 3
Autovia de La Mancha 75,08 Espafia Butopistas Explotacidn 52 2033 128 ]
Circunvalacidn de alicante 50,0% Espaiia Autopistas Constr. / Explotac. {EE] 20a0° 525 kil
Henarza (R2 y M50} 35,0% Expafia Autopistas Explotaciin a7 w024 7 a5
Accesos Madrid (R3/RS y MSD) 149,7% Espafa Autopistas Explotacidn 0 2049 073 B
Reui-Alcover 85,08 Espana Autopiitat Explotacion (i} 038 &5 4
Futa de log Pantanc: 33,3 Esparia Autopistat Explotacién 22 024 Lty 5
Santiaga Bridn 70,08 Espaiia futopistn Explotaciin 16 w35 " 14
Autevia de los Pinares (Valladolid Cusllar) 53,3% Espana Autopistas Explotacidn 44 041 ¥4 14
Autovia Medinaceli-Calatayud (fumecsa) 55,0 Espafia Autopistas Construccidn 43 026 122 13
Autovia del Camp del Turla (CV 50) 5,00 Esparia Autoplstas Construceidn on 4z a7 1
EMESA (Madrid Calle 30} 30,0 Espania Autopistas Explotaciin 33 040 0 0
Eje Dagonsl 100,08% Espaiia Autopiztas adjudicasién &7 2041 396 50
4-30 Nouvelle Sutoroute 30 50,0% Canada uitopistas Comtruczion Bl x4z 1059 L]
Vespucio Norte Express 46,5 Chile Autopistan Explotacién i sk 55% w0
Tunil San Cristobal 50,08 Chile Autopistin Explotacién 4 2035 79 w0
Auteplsta Jénica (NEA 0DOS) 33,3% Grecia Autopistas Conitr, / Explotac. E ] 037 "5 =]
Central Greece 33,3% Grecia Butopistas Construccidn m w37 1623 52
HZ5 Waterford By Pazs- Southlick NZ5 \:::::‘r: :;]) J?f.r Irtancia Auopistan Construccidn e 036 3m

Partiasise - Midiink M7 /M5 m'::"k’;;’fm: JLZJ 33":" iHanda Autoptstes Contrucetin w1 203 37 2
Batxo Mlentejo 45,08 Partugal Autopistin Construceion a7 039 535 70
A-13, Puerta del Timesis 25,0% Faine Unide Autopistas Explotacién 22 2030 261 10
Platinum (Bekwena) - PT Op. B:‘;::“;’ nﬁ?:u Suddfrica autopistas Explotacién 381 20m 0 o
1555 100,0% usA Autopistas Canstruceién 17 044 1138 114
Total (km) 1388 10,983 938
Figueras Perplgnan - TP Ferre 50,0 Espafia - Francia Ferroviarias Construccidn 45 054 1148 Ell
Linea % 50,00 Espaiia Ferroviarias Construccldn 17 2040 552 H
Matro de Sevilla 32,8% Esparia Ferrowiarias Construcchdn 1% 38 TOB a3
Metro de Arganda 8,1% Ezpafis Ferroviarias Explotacién 18 29 133 3
Total km Ferraviarias 99 2.581 128
Carcel de Brisns 100, 8 Espania Carceles Explotacién 95,182 2034 108 14
Cornisaria Central (Ribera norte) 100,0% Espaia Comisarias Explotaciin #0330 Erel] 67 12
Comisaria del Vallés (Terraa) 100,006 Espafia Comisarian Explotacidn 64937 it 1% 3
Camlsaria del Vallés (Barberd) 1000 Espafia Comlsaria Explotacién G369 fuexd] 14 4
Green Canal Golf 100,08 Espaiia Instataciones Explotacién 0,000 017 1 1
Equipamiento Publice (ml) 33718 2085 ¥4
Hospital Majadahanda 55,0 Esparia Hespitales Explotacidn 749 035 245 1%
Hespital Son Dureta 48,0% Espana Hespitales Construccidn a7 038 EiF 7
Equipamiento Publico (n® camas) 1738 557 3
Intercambiador Maza de Castilla 50,00 Espafia Intercambladores Explotacidn 59650 md 1t 14
Intercambiadar Principe Fio 0,08 Espaia Intercambladores Explotacidn 28.300 2040 63 L]
Intercambiador Avda América 100,0% Espana Intercambiadares Explotacidn 41,000 2023 Fc) E
Tatal de Transperts (ml} 128.550 252 P
Serrano Park 50,08 Espafia Aparcamientos Construcchdn 3457 048 120 L]
Total Aparcamientos 3157 120 L]
TOTAL CONCESIONES 14.66% 1.168

* El contrato incluye una posible ampliacidn del periodo de la concesidn,
(1) Participacidn del Grups ACS en la Socleded Conceslonaria
(2) Participacidn del Grupo ACS en la Socledad Operadora
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Anexo V. Evolucién Bursatil

Datos de la accion ACS 2007 2008

Precio de cierre 40,65 € 32,65 €
Revalorizacién del periodo -4,82% -19,68%
Maximo del periodo 50,95 € 40,99 €
Fecha Maximo del periodo 01-jun 02-ene
Minimo del periodo 32,10 € 24,03 €
Fecha Minimo del periodo 17-sep 24-oct
Promedio del periodo 43,80 € 32,66 €
Volumen total titulos (miles) 416.465 382.506
Volumen medio diario titulos (miles) 1.652,64 1.505,93
Total efectivo negociado (€ millones) 17.942 12.492
Efectivo medio diario (€ millones) 71,20 49,18
Ndmero de acciones (millones) 352,87 335,39
Capitalizacion bursatil fin del periodo (€ millones) 14.344 10.950
44 € 12.000

10.000

8.000

6.000

Precio de cierre
Volumen (~000)

4.000

2.000

M Precio cotizacion Volumen negociado
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Anexo VI. Principales Adjudicaciones

i. Construccion

Obra Civil - Carreteras

Proyecto para la construccion de la Autopista Eix Diagonal en Barcelona
Proyecto para la construccion de la Autopista A30 en Montreal (Canada)
Tramo de Autovia entre Martifio y Barrela (Lugo)

Tramo de Autovia entre Lanave y Jabarrella (Huesca)

Rehabilitacién y mantenimiento de arterias urbanas (Argentina)

Proyecto para duplicar el tramo de autovia a la altura de Riafio (Asturias)
Obras finales en la M-30 de Madrid (Madrid)

Obras adicionales en la circunvalacion de Alicante

Construccion de tramo de carretera entre Santurce y Portugalete (Vizcaya)
Construccion del tunel sur en los Bronces (Chile)

Construccion de la Ruta Nacional 50 en la provincia de Salta (Argentina)
Construccion de la Provincial 19 en Santa Fe (Argentina)

Construccion de la carretera entre Cullera y Favara (Valencia)
Construccion de la autopista A-32 en su tramo entre Linares e Ibros (Jaén)
Construccion de carretera entre Palafolls y Tordera (Gerona)

Construccion de los tramos Linares-Albacete de la A-32 y Cérdoba-Valencia de la N-322 (Jaén)
Carretera en Puerto Pirdmides (Argentina)

Autovia entre Extremadura y Valencia (Albacete)

Acondicionamiento de la carretera C-31en Tallada D'Emp (Gerona)

Trabajos de remodelacion calle Serrano (Madrid)

Obra Civil - Ferrocarriles

Construccion del tramo IV de la linea 9 del metro de Barcelona

Tramo ferroviario entre Vifiuela y Quejigares (Granada)

Tramo ferroviario entre Loyola y Herrera (Guiplzcoa)

Supresion del paso a nivel de Maidagan (Vizcaya)

Recubrimiento de las vias entre la carretera BI-3739 y el Puente de Rontegui (Vizcaya)
Mejora de los andenes de la Estacion de Sants (Barcelona)

Construccion del tramo N de la linea de metro en el sector Escuela Militar en Santiago de
Chile (Chile)

Construccion del aparcamiento en la estacion de Sants (Barcelona)

Construccion de una plataforma ferroviaria entre las estaciones de Atocha y Chamartin
(Madrid)

Construccion de la estacion de metro de Plaza Maipu (Santiago de Chile)
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Canal de acceso (fase I) a la Red Ferroviaria de Valencia

Base de montaje en Gabaldon (Cuenca)

Base de estacionamiento de Trenes en la Estacion de Sants (Barcelona)

Base de estacionamiento de Trenes en Jativa (Valencia)

Acondicionamiento de las estaciones de la Linea 9 del metro de Barcelona

Tanel de conexion del tramo 2 de la linea 9 del metro de Barcelona

Tramo ferroviario entre Gabaldén y Siete Aguas (Cuenca)

Trabajos de impermeabilizacién del tramo ferroviario del Puerto de Pajares (Le6n)
Prolongacion de la linea A hasta las cocheras del metro de Buenos Aires (Argentina)
Construccion del viaducto ferroviario sobre el rio Ulla (La Corufia)

Construccion del tramo ferroviario entre Méndez Nufiez y Rio Genil (Granada)

Construccion de plataforma ferroviaria del tramo entre Monforte del Cid y Aspe (Alicante)

Obra Civil - Aeropuertos

Contrato para la rehabilitacion del Aeropuerto de Miami (EE.UU.)
Construccion de la terminal del Aeropuerto (Gibraltar)
Plataforma de estacionamiento de aeronaves frente a la terminal del aeropuerto de Palma de

Mallorca

Obra Civil - Obras Hidraulicas o Maritimas

Construccion de la Presa Portuguesa en la Isla de Puerto Rico (EE.UU.)
Construccion y explotacién de la estacion de depuracién de aguas residuales de Shanganagh
(Irlanda)

Ampliacion del Puerto de Valencia

Construccion del centro de bombeo y turbinado de la presa de La Brefia (Cérdoba)
Construccion de una nueva depuradora en el Bronx (Nueva York, Estados Unidos)
Proyecto para la ampliacion del muelle de Andalucia en el Puerto de Tarragona
Estacion de tratamiento de aguas pluviales en El Cuartillo (Cadiz)

Construccion de una nueva canalizacion de agua en la ciudad de Nueva York
Construccion de muelle Terminal Maritimo San Vicente (Chile)

Construccion de muelle en Zierbena (Bilbao)

Conducciodn hidraulica entre Talave y Cenajo en Albacete

Ampliacion del Puerto de Tazacorte (Santa Cruz de Tenerife)

Ampliacién del pantalan Reina Sofia (Huelva)

Ampliacién del muelle sur del Puerto de Barcelona

Edificacion No Residencial

Construccion del centro penitenciario Canarias Il (Las Palmas)
Trabajos de excavacion y estructura del complejo Puerto Venecia (Zaragoza)

Sede Judicial de Gijon (Asturias)
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Remodelacion del Centro Policial La Verneda (Barcelona)

Rehabilitacion del Palacio Son Espases (Baleares)

Reforma integral del Edificio de Correos en Malaga

Proyecto y ejecucion nuevo Hospital de Melilla

Obras de finalizacion de los Teatros del Canal (Madrid)

Obra Civil para la construccion de el segundo horno en la Incineradora de residuos solidos
urbanos Tirme en Baleares

Fase 2 del Centro Comercial Las Arenas (Las Palmas)

Ejecucion de la pista de atletismo en el Polideportivo Gallur en Madrid
Construccion del Hotel Plaza Europa (Barcelona)

Construccion del Edificio Tecnoparc (Tarragona)

Construccion del centro penitenciario Campos del Rio (Murcia)

Construccion de un Edificio de Oficinas en Barcelona

Construccion de Residencia Socio-Sanitaria en Ronda del General Mitre (Barcelona)
Construccion de la Ciudad de la Justicia en Elche (Alicante)

Construccion de edificio para Hiberius (Zaragoza)

Edificacion Residencial

Urbanizacion en Dos Hermanas (Sevilla)

Edificio residencial Manresa (Barcelona)

Edificio residencial Las Torres (Las Palmas)

Edificio residencial La Atarazana (Ceuta)

Construccion de dos edificios de viviendas en la promocion Nido | en Barcelona
Construccion de 400 viviendas con proteccion publica en Jaén

Construccion de 318 viviendas de proteccion oficial en El Fuerte de San Francisco
(Guadalajara)

Construccion de 119 viviendas de proteccion pablica en Madrid

Ampliacion de la urbanizacién SR-8 en Villalbilla (Madrid)

ii. Concesiones

Adjudicacién del pre-desarrollo del proyecto de construccion y explotacion, en régimen
concesional, de un puente de 11 kilbmetros de longitud en Carolina del Norte (EEUU).
Construccion, operacion y mantenimiento de la nueva autopista del Baixo Alentejo, en
Portugal.

Concesion para la construccion, mantenimiento y conservacion de 13 estaciones de la linea 9
del Metro de Barcelona durante 31 afios y 9 meses.

Contrato de concesion para la financiacioén, disefio, construccién, operacién y mantenimiento

de autopista interestatal 1-595 en Florida (EE.UU.) durante 35 afios
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Disefio, planificacién, desarrollo y operacion del corredor TTC 1-69, que incluye
infraestructuras viarias y de ferrocarril entre el Valle del Rio Grande, el puerto de Corpus
Christi y la ciudad de Houston para unir el estado con el noroeste de Estados Unidos.
Concesion sobre 42 km de la seccién oeste de la circunvalacion sur de Montreal (A-30) en
Canadéa

Ejecucion de las obras de remodelacion de la calle Serrano entre la calle Maria de Molina 'y la
Plaza de la Independencia y de las calles laterales del &mbito de influencia, construccién y
explotacion de los tres aparcamientos. (Madrid)

Concesion del parking de la Plaza de Ricard Vifies en Lérida (Catalufia)

Concesion del aparcamiento del Palacio de Congresos de Reus (Tarragona)

iii. Medio Ambiente y Logistica

Servicios Medioambientales

Trabajos de prevencién de incendios en lineas ferroviarias convencionales de la zona
Noroeste

Servicios de jardineria en Dos Hermanas (Sevilla)

Recogida y Limpieza en Rabat (Marruecos)

Recogida y Limpieza de RSU en Villaviciosa de Odén (Madrid)

Recogida y Limpieza de RSU en San Bartolomé de Tijarana (Tenerife)

Recogida y Limpieza de RSU en Samba-Luanda (Angola)

Recogida y Limpieza de RSU en Oporto (Portugal)

Recogida y Limpieza de RSU en Los Alcazares (Murcia)

Recogida y Limpieza de RSU en Jeréz de la Frontera (Cadiz)

Recogida residuos sélidos urbanos Mancomunidad Municipal del Guadiana
Recogida de residuos urbanos La Laguna (Tenerife)

Recogida de residuos urbanos en Vila Seca (Tarragona)

Recogida de residuos urbanos en Palencia

Planta de Tratamiento de Residuos Solidos Urbanos y Transferencia en Palencia
Planta de Tratamiento de Residuos S6lidos Urbanos de Paris (Francia)

Planta de Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos de Guadalupe

Limpieza y recogida de residuos s6lidos urbanos en Sant Andreu de la Barca (Barcelona)
Limpieza viaria y recogida de basuras en Tomifio (Pontevedra)

Limpieza viaria y recogida de basuras de Villanueva de la Serena (Badajoz)
Limpieza viaria de la ciudad de Mostoles (Madrid)

Limpieza de la zona sur de la ciudad de Valencia

Jardineria en la zona su de Méstoles (Madrid)

Jardineria en la ciudad de Huelva

Gestion del servicio de alcantarillado en los municipios de Posadas y Garupa (Argentina)
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Cifras no auditadas

Explotacién del Vertedero de Agadir (Marruecos)

Explotacion de una planta de RSU en Villanueva de la Serena (Badajoz)

Contrato de limpieza viaria en seis sectores del ayuntamiento de Arroyomolinos (Madrid)
Contrato de limpieza viaria en el distrito de Puente de Vallecas (Madrid)

Contrato de limpieza viaria en el distrito de Moncloa (Madrid)

Mantenimiento Integral

Servicio de limpieza y recogida selectiva de los edificios y locales municipales del
Ayuntamiento de Barcelona

Servicio de limpieza y desinsectacion, desinfeccion y desratizacion de los inmuebles de la
Direccion General de Policia y Guardia Civil en Espafa

Servicio de limpieza del hospital Universitario de Valme (Sevilla) y de los centros de
especialidades

Servicio de limpieza del hospital Teresa Herrera de La Corufia

Servicio de limpieza de centros escolares en Barcelona

Servicio de ayuda a domicilio de la Diputacion Provincial de Malaga

Prérroga del servicio de limpieza del Hospital Universitario de Santiago de Compostela
Limpieza, transporte interno y gestion de almacenes Hospital Universitario de Majadahonda
(Madrid)

Limpieza del Hospital Universitario de Puerto Real (Cadiz)

Limpieza de los centros dependientes del Servicio Riojano de Salud

Gestion y explotacion del Auditorio de San Lorenzo de El Escorial y de los Teatros del Canal
de Madrid

Gestidn del servicio publico de ayuda a domicilio de Madrid

Gestion del servicio de asistencia a las personas de movilidad reducida (PMR) en 19
aeropuertos nacionales

Limpieza de estaciones de las lineas 9 y 12 del Metro de Madrid

iv. Servicios Industriales

Redes

Servicios de construccién y mantenimiento de redes y acometidas en acero para el Grupo Gas
Natural en Espafia
Renovacién del contrato de mantenimiento de las redes de media y baja tensién de la zona

Madrid sur-este, Ocafia y entre La Corufia y Carballo (La Corufia)

Instalaciones Especializadas

Construccion de 3 lineas de 400, 115 kv (longitud total de 26,5km) y 230/115 kv en el estado
de Sonora (México)

Subestacion rectificadora Trinitat de la linea 3 del ferrocarril de cercanias de Barcelona
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Cifras no auditadas

Soterramiento de lineas aéreas de 132kV y 220kV en los términos municipales de Esplugues y
Hospitalet de Llobregat (Barcelona)

Sistemas mecanicos para la mina Las Cruces en Sevilla

Revision de los grupos I, Il y Il en la Central Térmica Teruel

Proyecto y obra de infraestructura eléctrica para la evacuacion de los parques eélicos que
conectaran el nudo de Maials (Lérida)

Proyecto llave en mano para la construccion de la infraestructura eléctrica necesaria para el
suministro de agua potable de la ciudad de Nouakchott desde el rio Senegal (Mauritania)
Proyecto 201 SLT de mejora de las infraestructuras de transmision y transformacion del
Noroeste de México

Proyecto 166 SLT de mejora de las infraestructuras de transmision y transformacion del
Sureste de México

Mantenimiento mecéanico del gasoducto Lucen - Cabra - Baena (Espafia)

Mantenimiento en tension de lineas de transporte de 220kV (Chile)

Instalaciones eléctricas y mecanicas en el hangar de Iberia del Aeropuerto del Prat
(Barcelona)

Instalaciones adicionales en linea de alta velocidad Madrid - Zaragoza - Barcelona - Frontera
Francesa en el tramo Roda de Bara (Barcelona)

Instalacién eléctrica en el Centro Comercial Espacio (La Corufia)

Instalacién de una subestacion eléctrica de 220kV y de un auto-transformador de 750 MVA en
Chile

Infraestructura eléctrica y control de la planta de cemento de Andorra (Teruel)
Electrificacion e implantacién de subestaciones y cimentaciones para la catenaria del Eje
Atlantico de Alta Velocidad en el tramo Padrén - La Corufia

Construccion, operacion y mantenimiento de la playa de 500kV de la estacién transformadora
La Rioja Sur (Argentina)

Construccion y mantenimiento de las instalaciones de la linea aérea de contacto y sistemas
asociados para el tramo Torrejon de Velasco-Motilla del Palancar de la linea de alta
velocidad Madrid-Castilla la Mancha-Comunidad Valenciana-Region de Murcia.

Construccion de un gasoducto de 42 pulgadas entre Lorca y Chinchilla (Almeria)

Proyectos Integrados

Prefabricacion de varios bloques de produccién naval en los astilleros de Ferrol

Instalacién de las calderas de la central de ciclo combinado de Lares (Portugal)

Ingenieria, suministro y montaje "llave en mano" de equipos mecénicos en la Central MDEPC
(Egipto)

Construccion de 1.041 kilometros de lineas de transmision de alta tension y subestaciones

asociadas en Brasil
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Cifras no auditadas

Ingenieria, gestién de suministros y supervision de la construccién de la refineria Coker en
Cartagena

Ingenieria y montaje "llave en mano" de Equipos BOP en la central de energia de Cairo West
(Egipto)

Fases 6 y 7 de la Central de Ciclo Combinado de Compostilla (Le6n)

Ejecucién "llave en mano" del Parque Edlico de 25,6MW en El Castre (Palencia)
Construccion llave en mano de la isla de potencia de las centrales solares termoeléctricas "La
Dehesa" y "La Florida", Badajoz

Construccion de una refineria en Cartagena (Murcia)

Construccion de una planta offshore de recepcién y re-gasificacion de Gas Natural Licuado
(LNG) en el Adriatico Norte

Construccion de la central termosolar de 50 MW Manchasol | en Ciudad Real

Construccion de la central termosolar de 17 MW Torresol |, Fuentes de Andalucia (Sevilla)
Construccion de dos paquetes (eléctrico y mecéanico) de un ciclo combinado en El Tebbin
(Egipto)

Construccion de 616 kilémetros de lineas de transmisién de alta tensién y subestaciones
asociadas en Brasil

Ampliacién de un cuarto tanque para la planta regasificadora de Sagunto (Valencia)

Sistemas de Control

Suministro y prestacion de los servicios de instalacion y conservacién de la sefializacion vial
fija en la zona sur de la ciudad de Madrid

Suministro de la épticas led para los semaforos de varios Ayuntamientos en Espafia

Servicio de mantenimiento del Centro de Gestion y Seguridad Vial para la Generalitat
(Catalufia)

Obras para la centralizacion, sustitucién y la renovacién de cruces semaforizados en la ciudad
de Barcelona.

Mantenimiento de las cabinas telefénicas de la ciudad de Barcelona

Extension del proyecto para el Sistema Transporte Masivo de la Ciudad de Barquisimeto
(Venezuela)

Disefio, suministro, instalacion y gestion de un sistema de videovigilancia embarcada para
toda la flota de autobuses de la EMT de Madrid

Contrato para la conservacién del mobiliario urbano en parques, jardines y vias publicas en la
ciudad de Madrid

Contrato de mantenimiento para Iberia en Espafia

Conservacion Integral de carreteras del Area Ill de la provincia de Vizcaya (Espafia)

Balizamiento del aeropuerto de Gerona
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Cifras no auditadas

AVISO LEGAL

El presente documento contiene manifestaciones de futuro sobre intenciones, expectativas o
previsiones del Grupo ACS o de su direccion a la fecha de realizacién del mismo, que se refieren a
diversos aspectos, entre otros, a la base de clientes y a su evolucién, al crecimiento de las distintas
lineas de negocio y al del negocio global, a la cuota de mercado, a los resultados del Grupo ACS y a
otros aspectos relativos a la actividad y situacion de la misma. Las manifestaciones de futuro o
previsiones contenidas en este documento pueden ser identificadas, en determinados casos, por la
utilizacion de palabras como «expectativa», «anticipacion», «propésito», «creencia» o de un
lenguaje similar, o de su correspondiente forma negativa, o por la propia naturaleza de prediccion
gue tienen las cuestiones referidas a estrategias, planes o intenciones.

Estas manifestaciones de futuro o previsiones no constituyen, por su propia naturaleza, garantias de
un futuro cumplimiento, encontrandose condicionadas por riesgos, incertidumbres y otros factores
relevantes, que podrian determinar que los desarrollos y resultados finales difieran materialmente
de los puestos de manifiesto en estas intenciones, expectativas o previsiones.

ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. no se obliga a informar publicamente del
resultado de cualquier revisién que pudiera realizar de estas manifestaciones para adaptarlas a
hechos o circunstancias posteriores a esta presentacion, incluidos, entre otros, cambios en el
negocio de la Compafiia, en su estrategia de desarrollo de negocio o cualquier otra posible
circunstancia sobrevenida. Lo expuesto en esta declaracién debe ser tenido en cuenta por todas
aquellas personas o entidades que puedan tener que adoptar decisiones o elaborar o difundir
opiniones relativas a valores emitidos por el Grupo ACS y, en particular, por los analistas e
inversores que manejen el presente documento. Se invita a todos ellos a consultar la documentacion
e informacion publica comunicada o registrada por el Grupo ACS ante las entidades de supervision
de mercados de valores mas relevantes y, en particular, ante la Comision Nacional del Mercado de
Valores.

Este documento contiene informacion financiera elaborada de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). Se trata de una informacidén no auditada, por lo
gue no se trata de una informacion definitiva, que podria verse modificada en el futuro.

Direccién General Corporativa
Relacién con Inversores

ACS, Actividades de Construccion y Servicios S.A.

Av. Pio XII, 102

28036, Madrid

Tel.: + 34 91 343 92 00
Fax: + 34 91 343 92 24
WWW.Qrupoacs.com
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